UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA PSYCHOLOGIE

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Mgr. LUCIE PLE�KOVÁ

ANALÝZA HRY DÍTĚTE
DO TŘÍ LET VĚKU

S OTCEM A MATKOU

ANALYSIS OF PLAY OF A CHILD UP TO AGE OF THREE WITH HIS FATHER

AND MOTHER

VEDOUCÍ PRÁCE: Doc. PhDr. LENKA �ULOVÁ, CSc.

2

Prohla�uji, �e jsem rigorózní práci vypracovala samostatně a �e jsem uvedla

v�echny pou�ité prameny a literaturu.

V Praze dne 23.9.2008

Mgr. Lucie Ple�ková

3

Děkuji Doc. PhDr. Lence �ulové, CSc. za laskavé vedení této práce. Dále děkuji

svým blízkým za podporu.

4

ABSTRAKT:

Tato rigorózní práce vychází z mé diplomové práce a je součástí grantového úkolu

Grantové agentury České republiky č.406/01/220, zaměřeného na specifika rané

interakce dítěte s různými členy rodiny, jeho� ře�itelkou je Doc. PhDr. Lenka

�ulová, CSc. Teoretická část práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První dvě

z nich se zabývají rolí matky a rolí otce ve vývoji dítěte. Ve třetí kapitole je podrobně

rozebrána hra dětí ve věku do tří let. Čtvrtá kapitola se zabývá specifiky mateřské

hry, pátá kapitola je analogicky věnována specifikům otcovské hry. Výzkum

uvedený v empirické části spočívá v analýze videonahrávek ročních, dvouletých a

tříletých dětí při hře s matkou a při hře s otcem v jejich domácím prostředí se

standardizovaným setem hraček. Výzkumný vzorek tvoří dvanáct dětí a jejich rodiče.

Výsledky byly zpracovány pomocí počítačového programu V.I.P. z hlediska

několika kategorií (pohled, vokalizace, úsměv, manipulace s hračkou, motorická

aktivita, fyzický kontakt). Byly sledovány rozdíly mezi matkami a otci, rozdíly u dětí

při hře s matkou a při hře s otcem, rozdíly mezi hrou rodičů s dcerami a syny a

rozdíly mezi dcerami a syny při hře s rodiči. Výsledky jsou uvedeny pro ka�dé dítě

zvlá�ť, souhrnně pro roční, dvouleté a tříleté děti, celkově pro celý výzkumný soubor

a konečně té� z hlediska vývojového.
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ABSTRACT:

This rigorous thesis goes from my diploma thesis and it�s a part of the grant task

n.406/01/220 of the Grant agency of the Czech republic. The grant task is focused on

the specifics of early interactions of young child with the members of their family.

The solver of the grant task is Doc. PhDr. Lenka �ulová, CSc. The theoretical part of

the work is devided into five main chapters. The first one is focused on the role of

mother in child�s development. The second one is oriented to the role of father. In the

third chapter is closely analyse child�s play up to age of three. The fourth chapter is

focused on the specifics of mother-infant play, the fifth one is dedicated to the

specifics of father-infant play. The research presented in the empirical part consists

in the analysis of recorded play interactions of 1,2 and 3 years old childern with their

mothers and fathers, that were taken in their homes with the standardized set of toys.

The results were analysed by the programme V.I.P. into several categories (look,

vokalisation, smile, manipulation with toys, motorical activity, physical contact).

There were observed differences between mother-infant and father-infant play with a

view to the sex of the child too. The results are presented for each child separately,

for 1,2 and 3 years old childern, for the whole sample and finally the development

aspect was observed too.
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MOTTO:

�Nejvíc děti vychováváme, kdy� nás ani nenapadne, �e

vychováváme.�

Zdeněk Matějček, Psychologické eseje (z konce kariéry)
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TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

Tato rigorózní práce vychází z mé diplomové práce (Svato�ová, 2008) a je

součástí grantového úkolu Grantové agentury České republiky č.406/01/220,

zaměřeného na specifika rané interakce dítěte s různými členy rodiny, jeho�

ře�itelkou je Doc. PhDr. Lenka �ulová, CSc.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí - teoretické a empirické.

Teoretická část obsahuje pět hlavních kapitol. První z nich se zabývá rolí matky ve

vývoji dítěte, zejména ve věku do tří let. Je věnována významu matky a jejího

psychického stavu v těhotenství, během porodu a v novorozeneckém období. Dále je

té� zmíněn význam kojení. Podrobně jsem se sna�ila popsat vývoj vazby mezi

matkou a dítětem a význam rané interakce matka � dítě pro dal�í psychický vývoj

dítěte. Konečně jsou také v první kapitole popsány specifické oblasti vývoje dítěte,

ve kterých hraje matka významnou roli. Jedná se o socioemocionální vývoj, řečový

vývoj a vývoj identity. Druhá kapitola se věnuje roli otce. Ta není omezena pouze na

období do tří let věku dítěte, ale je pojata o něco obecněji. Psychologická literatura

věnující se této problematice není toti� je�tě stále příli� četná, a proto jsem se sna�ila

o celkové pojetí a zdůraznění role otce. Ve druhé kapitole je tedy popsán nejprve

historický vývoj pohledu na roli otce a také otcovská role z etologické perspektivy.

Dále jsem se věnovala úloze otce v procesu socializace, která spočívá zejména

v přechodu od dvou ke třem, tedy od vztahu matka � dítě ke vztahu matka � dítě �

otec, a dále pak k dal�ím sociálním vztahům dítěte. Zahraniční literatura se

v souvislosti s otcovskou problematikou často zabývá rolí otce v morálním a

kognitivním vývoji dítěte a vlivem otce na formování sexuální identity dítěte, proto

jsem i tato témata zařadila do druhé kapitoly. Ve třetí kapitole se věnuji podrobně hře

dětí ve věku do tří let. Pokusila jsem se o popis vývoje pohledu na hru, o vysvětlení

hry z hlediska psychologického, včetně významu hry a motivace k ní, a také o popis

různých druhů her. Dále se věnuji zvlá�tě hrám dětí v prvním, druhém a třetím roce

�ivota. Čtvrtá kapitola se zabývá specifiky mateřské hry. Nejprve je v ní v�ak popsán

mateřský didaktický styl, tedy způsob, jakým matky děti učí, a také charakteristiky

mateřské mluvy. Věnuji se v ní té� rozdílům při hře matek se syny a s dcerami.
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Analogicky je pak pátá kapitola věnována otcovskému didaktickému stylu, otcovské

mluvě, specifikům otcovské hry a rozdílům při hře otců se syny a s dcerami.

V empirické části jsem se pokusila ověřit či nalézt některá specifika

otcovské a mateřské hry přímo při samotné hře s ročními, dvouletými a tříletými

dětmi. Pro svůj výzkum jsem převzala nastavení vý�e uvedeného grantového

projektu. Pořizovala jsem tedy nahrávky dětí při hře s matkou a při hře s otcem

v jejich domácím prostředí. Při natáčení byl pou�it standardizovaný set hraček.

Výzkumný vzorek tvoří dvanáct dětí a jejich rodiče. Jedná se čtyři roční, čtyři

dvouleté a čtyři tříleté děti, z nich� jsou v�dy dvě dívky a dva chlapci. Nahrávky

jsem pak analyzovala pomocí programu V.I.P. a výsledky jsem zpracovávala

z hlediska několika kategorií: pohled na druhého partnera interakce, vokalizace,

úsměv, manipulace s hračkou, motorická aktivita a fyzický kontakt. Zároveň jsem

analyzovala i preferenci jednotlivých hraček. Sledovala jsem rozdíly mezi matkami a

otci, rozdíly u dětí při hře s matkou a při hře s otcem, rozdíly mezi matkami a otci při

hře se syny a s dcerami a konečně také rozdíly mezi syny a dcerami při hře s rodiči.

Výsledky uvádím pro ka�dé dítě zvlá�ť, souhrnně pro roční, dvouleté a tříleté děti i

celkově pro celý výzkumný soubor. Konečně jsem se té� pokusila zpracovat

výsledky i z hlediska vývojového, tedy postihnout rozdíly mezi hrou ročních,

dvouletých a tříletých dětí s rodiči.

Věřím, �e tato práce přinese zajímavé výsledky nejen v oblasti specifik

otcovské a mateřské hry, ale zároveň i v oblasti herních interakcí nejmen�ích dětí

s rodiči, a přispěje tak ke studiu rané interakce dětí a rodičů obecně.
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1. ROLE MATKY

O významu matky ve vývoji �ivota bylo ji� mnoho napsáno a publikováno.


[…]


hračky. Pro hru otců jsou naopak charakteristické krátké a náhle se střídající aktivity

174

a rychlej�í tempo. Otcové se více věnují fyzickým a akčním hrám, které jsou u dětí

velmi oblíbené. I během hry tak otec nutí dítě adaptovat se na změny a vynalézat

nová ře�ení. Hra s otcem je také pro dítě více emočně aktivující, čím� se dítě učí

rozpoznávat a vysílat emoční zprávy. Lze tedy říci, �e se dítě při hře s otcem učí

emoční komunikaci, v čem� mnozí autoři spatřují hlavní význam otcovské hry.

Empirická část této práce pak byla zaměřena na analýzu herních interakcí

ročních, dvouletých a tříletých dětí s otci a s matkami. Hra dětí s rodiči byla natáčena

v jejich domácím prostředí se standardním setem hraček. Dvouminutové nahrávky

byly zpracovány pomocí počítačového programu V.I.P. Kategorie pozorování a dal�í

dispozice výzkumu byly přejaty z grantového projektu GA ČR č.406/01/220, jeho� je

tato práce součástí. Výzkumný vzorek tvořilo dvanáct dětí a jejich rodiče. Přesto�e

vzorek nebyl reprezentativní, výsledky byly v mnoha ohledech zajímavé a potvrdily

některé obecné předpoklady. Ukázalo se, �e matky se opravdu na své děti při hře

více dívaly ne� otcové a �e také na děti více mluvily. Matky byly více didakticky

zaměřené ne� otcové, více děti učily a opakovaly s nimi. Byly s dětmi daleko častěji

a více ve vzájemném fyzickém kontaktu. Otcové při hře s dětmi méně manipulovali

s hračkami ne� matky. Otcové a matky se li�ili i ve výběru jednotlivých hraček, co�

by mohlo nasvědčovat pro preferenci odli�ných druhů her. Při hře s otci byly děti

více motoricky aktivní. Hypotéza, �e se matky na děti více usmívají, nebyla

podpořena. Byla pozorována i mírná preference pro hru s osobou stejného pohlaví,

která je patrněj�í zejména při hře otců se syny. Zdá se, �e u otců lze zaznamenat vět�í

rozdíly při hře se syny a s dcerami ne� je tomu u matek. Pokusila jsem se i o určitý

vývojový pohled na hru dětí ve věku do tří let s rodiči. Vzhledem k velikosti souboru

se v�ak jedná jen o ukázku mo�nosti, jak by bylo mo�né data zpracovávat. I tak se

v�ak objevily určité trendy, které podle mého názoru mohou mít obecněj�í charakter.

Jisté je, �e hra se s věkem dítěte a s jeho rostoucími schopnostmi mění, a lze tedy

předpokládat, �e se mění i způsob, jakým si s dítětem hrají rodiče.

Za nejdůle�itěj�í výsledek tohoto výzkumu v�ak pova�uji fakt, �e bylo

prokázáno, �e se hry matek a hry otců s dítětem li�í. Ka�dý z rodičů si s dítětem hraje

jiným způsobem, s jinými hračkami a rozvíjí jiné schopnosti a znalosti dítěte. I děti si

hrají jinak s otcem a jinak s matkou. Tato oblast by si jistě zaslou�ila daleko vět�í

pozornost a hlub�í zkoumání. Přesto si troufám tvrdit, �e se jedná o dal�í důkaz, jak

důle�ité je, aby dítě mělo oba rodiče. Ka�dý z nich mu mů�e nabídnout něco jiného.
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V případě, �e otec nebo matka chybí, je dítě zákonitě o něco ochuzeno. Otázkou

zůstává, jak velké důsledky to pro dal�í vývoj dítěte má.
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PŘÍLOHA č. I � FOTOGRAFIE HRAČEK

BUBÍNEK

LÁTKOVÝ MÍČEK
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TAMBURÍNA

KOSTKY
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TELEFON
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PŘÍLOHA č. II � PŘEHLED KATEGORIÍ

vokalizace

mluví

vydává zvuky

pojmenovává hračky

pojmenovává objekty

fyzický kontakt

dotýká se

dotýká se prostřednictvím předmětu

vyhledává

choulí

hladí

vrhá se do náruče

bere za ruku

tahá za oděv, aby přilákalo pozornost

zadr�uje v pohybu

mazlí se

přeru�uje dotykem

poplácává

je dotýkáno

je neseno

je oči�ťováno

sedí na

postoj

sedí proti (u)

stojí proti (u)

le�í proti (u)

je obráceno

je na čtyřech proti (u)

je na kolenou

je nakloněné k (od)

sklání se
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je zády

motorika

přibli�uje se

vzdaluje se

otáčí se k

jde k

leze k

chodí s

zvedá hlavu

padá

ztrácí rovnováhu

dupe

sedí na zemi

je mimo záběr

tančí

zvedá se

manipulace s hračkou

dotýká se

daruje

bere si od

telefonuje

točí

schovává

tlačí

zvedá

bouchá o jiný předmět

dává na

třese

objímá

přibli�uje se

hraje

přemisťuje

nosí

porá�í
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ničí

strká do pusy

hází na

táhne

nechá spadnout

hladí

nadzvedává

dr�í

vytáčí číslo

přemisťuje jednotlivé kuličky

bouchá o jiné hračky

dr�í směrem k

ukazuje

nechává

otevírá

zavírá

obrací stránky

dává k ostatním hračkám

hází kostky dovnitř

koulí

kope

emoce

pláče

křičí

protestuje

gesta

usmívá se

směje se

dělá grimasy

tleská
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PŘÍLOHA č. III � ZDROJOVÉ EXCELOVÉ TABULKY

Tabulka č.I � roční děti

Tabulka č.II � dvouleté děti

Tabulka č.III � tříleté děti

Tabulka č.IV � celý soubor

Tabulka č.V � vývojové hledisko
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