Posudek rigorózní práce předložené k obhajobě na katedře psychologie FF UK - podzim

2008.

Téma: Analýza hry dítěte do tří let věku s otcem a matkou.

Předkladatelka: Mrg.Lucie Plešková

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Lenka Šulová, CSc.

Autorka předkládá k posouzení 185 stran textu + přílohy. Tématem posuzované práce je

dětská hra s důrazem na specifické projevy otce a matky během herní aktivity s dítětem a

specifické projevy dítěte vůči oběma rodičům. Svou volbou tématu navazuje autorka na

dlouhodobou tradici katedry psychologie FF UK. V této souvislosti lze příkladně uvést

publikace a výzkumy J. Odehnala, M. Severové, J. Kotáskové a dalších. Zaměření rigorózní

práce sledující specifika otcovských a mateřských projevů vůči dítěti lze však považovat

za novátorské a zcela aktuální.

Práce je členěna tradičním způsobem na část teoretickou a empirickou. Obě jsou kvalitou i

rozsahem velmi vyvážené a lze obtížně rozhodnout, co je těžištěm předloženého textu. V části

teoretické autorka předkládá 5 kapitol, které na sebe vhodně logicky navazují. První kapitolu

věnuje roli matky, druhou kapitolu roli otce, dále se věnuje dětské hře a specifickým znakům

mateřské a otcovské hry. Jednotlivé kapitoly diplomandka zpracovala se skutečným vhledem

do aktuálních výzkumných otázek i odborných zdrojů a z textu je patrná výborná celková

obeznámenost s tématem. V této části práce autorka beze zbytku prokázala schopnost

adekvátně pracovat s odbornými prameny a řádně je citovat. V práci je předložen rozsáhlý

seznam cíleně volené literatury, která je povětšinou zahraniční. V textu teoretické části

nenacházíme balast, přesto bych obzvláště vyzdvihla kapitoly věnované otci ("Role otce" a

"Specifika otcovské hry"). Tyto kapitoly jsou tematicky nové, kvalitně zpracované a pro

psychology cenné.

V empirické části autorka řádně popsala výzkumnou metodu (mikroanalýzu chování

s využitím "V.LP." programu), zkoumaný vzorek, průběh sběru dat i jejich zpracování.

Přehledně předkládá v podobě grafů, verbálního komentáře a v přílohách též v podobě

numerické, výsledky svého šetření ajejich interpretaci. Uvedená data jsou zpracována přesně,
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kvalitně, se smyslem pro systematickou práci a přehlednost. K empirické části práce je třeba

doplnit několik momentů. Autorka se tématu věnovala již několik let v rámci spolupráce na

řešení výzkumného úkolu GA ČR, jehož řešitelkou je vedoucí její rigorózní práce. V rámci

této spolupráce se aktivně podílela jak na natáčení videozáznamů dětí v terénu, tak na jejich

počítačovém zpracovávání. Analyzovala data francouzských dětí, natáčela děti též ve

francouzských institucích během svého zahraničního studijního pobytu v Toulouse. Lze říci,

že se během přípravy své rigorózní práce naučila skutečně mnoho potřebných a užitečných

dovedností, pro svůj další profesní růst a to se projevilo i na kvalitní finální podobě

předložené rigorózní práce.

Celkově lze shrnout, že práce předložená k posouzení dle mého soudu splňuje beze

zbytku nároky kladené na rigorózní práce. Jedná se o odborný text mimořádně kvalitní.

Posuzovanou rigorózní práci proto doporučuji k obhajobě s velmi kladným

hodnocením.

Praha 2. 10.2008
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